
                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 
Mu.MA • Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 
Calata de Mari, 1 • 16126 Genova 
Tel +39 010 2512435 , +39 010 2514760 • Fax +39 010 2543908 
e-mail: muma@muma.genova.it 

 

  

ISTITUZIONE  

MUSEI DEL MARE  

E DELLE MIGRAZIONI 

 

ORDINE n. 34/2019                                                 Addì  30/05/2019 

 

 

OGGETTO: Riproduzione in scala della torre della Lanterna di Genova. 

 Sig. Aldo Cappelletti 
 

 

Cod. IPA: TZVYHA 

CIG:  Z0E2897DB4 

 

Visti: 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

- gli art. 4 - 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali” che determina le funzioni e le responsabilità 

proprie dei Dirigenti; 

- il provvedimento del Sindaco di Genova n. ORD-2017-428 del 14 dicembre 2017, con 

il quale, ai sensi dell’art. 36, Comma 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e dei Servizi rubricato “Assegnazione di incarichi dirigenziali”, è stato 

conferito al Dott. Pierangelo Campodonico l’incarico di Dirigente della Struttura di 

Staff “Istituzione MU.MA – Musei del Mare e delle Migrazioni”; 

Premesso che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e della Navigazione, ai 

sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture: 

• Museo Navale di Pegli – piazza Bonavino  

• Galata Museo del Mare – Calata de mari 1 

• Commenda di Pré – piazza della Commenda 

• Lanterna di Genova 

Preso atto che il Mu.MA ha pianificato, come da obiettivo del Piano di Gestione del Comune di 

Genova, anno 2019, Direzione Beni Culturali, Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, n. 3 -  

Ampliamento dell’offerta museale esistente e miglioramento della fruibilità, indicatore 3.5 – Lanterna 

di Genova  la realizzazione, in collaborazione con i principali stakeholder cittadini, di iniziative di 

valorizzazione della Lanterna; 

Rilevato che in numerosi eventi di rappresentanza risulta opportuno esibire pubblicamente  una 

riproduzione in scala della Lanterna di Genova, quale simbolo della città; 



                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 
Mu.MA • Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 
Calata de Mari, 1 • 16126 Genova 
Tel +39 010 2512435 , +39 010 2514760 • Fax +39 010 2543908 
e-mail: muma@muma.genova.it 

 

  

ISTITUZIONE  

MUSEI DEL MARE  

E DELLE MIGRAZIONI 

 

Rilevato altresì che, tra detti eventi, vi è il Palio delle repubbliche marinare nell’ambito del 

quale è stata avviata l’iniziativa MuMA Challange, che prevede la consegna temporanea di una 

riproduzione della Lanterna agli atleti più meritevoli, in qualità di trofeo; 

Ritenuto opportuno provvedere alla realizzazione di un nuovo modello in scala della Lanterna, 

analogo a quello facente parte della collezione esposta presso il museo della Lanterna nel rispetto di 

quanto previsto dall’articolo 36 - comma 2, lettera a) - del citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni, dall’articolo 6 - comma 6 - del vigente; 

Specificato che: 

a) il citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni prevede 

all’articolo 36 - comma 2, lettera a) - l’affidamento diretto per servizi o forniture di importo, al 

netto dell’IVA, inferiore ad euro 40.000,00; 

b) il vigente “Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi” : 

- all’articolo 3 - comma 1 - fornisce un dettagliato elenco delle tipologie di beni e 

servizi che possono essere acquistati in economia; 

- all’articolo 6 - comma 6 - precisa che l’affidamento diretto, per servizi e fornitura in 

economia di importo inferiore ad euro 40.000,00=, è ammesso nelle circostanze in cui 

è impossibile ricorrere ad una pluralità di contraenti oppure esiste l’opportunità di 

rivolgersi ad un determinato soggetto, fornendo una adeguata motivazione; 

Rilevato pertanto opportuno rivolgersi al medesimo artigiano che a suo tempo aveva realizzato 

la prima riproduzione in modo fedele, ovvero al Sig. Aldo Cappelletti, due volte campione del mondo 

di modellismo navale, altrettante miglior modellista europeo e per ben dieci volte campione; 

Visto il positivo accoglimento da parte del Sig. Cappelletti di realizzare detto modello per un 

compenso pari a € 1.250,00, come da mail Prot. n. 91 del 24/05/2019, di € 1.250,00 da assoggettare a 

ritenuta fiscale del 20% (come da Modello Lavoro Autonomo Occasionale debitamente compilato e 

sottoscritto)  

Verificato che per la fornitura del servizio di cui sopra non risultano attive: 

- convenzioni stipulate, ai sensi dell’articolo 26 della Legge n. 488/1999 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

- forniture presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

realizzato ai sensi del DPR n. 101/2002 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno, al fine di garantire la realizzazione di una 

riproduzione fedele e di qualità della Lanterna, affidare al contraente Aldo Cappelletti, nato a Misinto 

(MI) il 30/11/1944 (C.F. CPPLGN44S30F247S), la fornitura del servizio citato nel rispetto di quanto 

previsto dall’articolo 36 - comma 2, lettera a) - del citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive 

modificazioni ed integrazioni, dall’articolo 6 - comma 6; 



                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 
Mu.MA • Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 
Calata de Mari, 1 • 16126 Genova 
Tel +39 010 2512435 , +39 010 2514760 • Fax +39 010 2543908 
e-mail: muma@muma.genova.it 

 

  

ISTITUZIONE  

MUSEI DEL MARE  

E DELLE MIGRAZIONI 

 

 

Verificato che il presente provvedimento: 

a)  non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis della citata Legge n. 

241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

b) non rientra, per quanto concerne l'assunzione di impegni di spesa, nei limiti di cui all'articolo 6 

del Decreto Legge n. 78/2010 «Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 

competitività economica», così come convertito nella Legge n. 122/2010 «Conversione in 

legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, recante misuri urgenti in 

materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica» e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

c) è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati personali; 

IL DIRETTORE 

ORDINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1) di affidare ai sensi del citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed 

integrazioni e del vigente “Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi” la 

realizzazione di una riproduzione in scala della Lanterna di Genova, come meglio specificato in 

premessa, al Sig. Aldo Cappelletti (Benf. 56549), che si impegna a fornire il servizio indicato in 

premessa ad una spesa di euro 1.250,00= da assoggettare a ritenuta fiscale del 20%; 

2) di prelevare la somma di € 1.250,00 al capitolo 300 “Acquisizione di beni” del Bilancio 2019 cod. 

SIOPE 1.03.01.02.000 (Imp. 2019.39); 

3) di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandato (Mod. 

M1/Rag.) ai sensi dell'art. 54 del vigente Regolamento di Contabilità; 

4) di prendere atto che l’impegno: 

- è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per quanto 

disposto dall’art.  53  del vigente Regolamento di Contabilità approvato con 

Deliberazione C.C. 88/2008;  

- non rientra nei limiti di cui all'articolo 6 del citato Decreto Legge n. 78/2010, così 

come convertito nella citata Legge n. 122/2010 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

5) di prendere atto che il presente ordine: 

- è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 



                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 
Mu.MA • Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 
Calata de Mari, 1 • 16126 Genova 
Tel +39 010 2512435 , +39 010 2514760 • Fax +39 010 2543908 
e-mail: muma@muma.genova.it 

 

  

ISTITUZIONE  

MUSEI DEL MARE  

E DELLE MIGRAZIONI 

 

- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis della citata 

Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- è stato redatto nel rispetto dell’informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 

Regolamento U.E. n. 679/2016). 

 

 

 

Il Direttore dell’Istituzione 

               Dott. Pierangelo Campodonico 

              (firmato digitalmente) 

 

 

 

Data, ___________ 

 

Timbro e firma per ricevuta 

 

______________________ 

 


		2019-05-30T07:48:32+0000
	CAMPODONICO PIERANGELO




